
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 619/2023 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SALGUEIRO, no uso de suas 

atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a realização da eleição dos representantes da sociedade 

civil que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

– BIÊNIO 2023/2025, ocorrida no dia 11 de setembro do corrente ano; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR para compor o quadro de representantes do Governo 

Municipal e da Sociedade Civil, na forma a seguir: 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Social - SEDES 

NOME CPF RG 

Karlla Inakieb Batista de 

            Carvalho 

               (Titular ) 

 

Wiliane Laudeci da Silva  

(suplente) 

008.767.074-79 

 

 

 

074.191.844-70 

 

7781206 

 

5510554 

 

Secretaria de 

Saúde  

 

José Rafael Januário Pereira 

(Titular) 

 

Maria Michele Ferreira 

Figueredo 

(Suplente) 

076.047.534-55 

 

744.204.613-49 

6869952 

 

2.854.866-94 

 

Secretaria de 

Educação 

Maria Lenita Ribeiro 

(Titular) 

 

Maria Auxiliadora Pilé 

Alves 

(Suplente ) 

 

289.875.603-25 

 

 

748.160.984-53 

200400510103111 

 

 

3808486 



 

 

Secretaria de 

Desenvolvimento  

Rural 

Maria José Barros de 

Carvalho Sá 

(Titular) 

 

Romário Evangelista Rocha 

dos Santos 

(Suplente) 

 

089.556.634-63 

 

 

126.898.264-45 

8226319 

 

 
 

980837 

 

Secretaria de 

Finanças 

Hugo Leonardo Pereira de 

Barros 

(Titular) 

 

Luiz Araújo 

Conserva 

(Suplente) 

007.567.144-19 

 

248.927.184-91 

5571946 

 

2027627 

 

 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  

 Segmento: Representantes de Usuários e/ou organizações de 

usuários 

 

 

Sindicato 

dos 

Agricultore

s Familiares 

do Sertão 

Central de 

Pernambuco 

– SINTRAF 

NOME CPF RG 

          José de Sousa Neto      

     (Titular) 

 

 

Francisco José Alves 

(Suplente) 

356.044.334-20 

 
 

 

734.781.304-25 

2642367 SSP/PE 

 
 

 

4993940 SDS/PE 

 

USUÁRIOS 

DO  

SISTEMA 

ÚNICO DA 

ASSISTÊNCI

A SOCIAL -

SUAS 

 

Albanise Silmaria Severo da Cruz 

(Titular) 

 

Renata Adriana Ribeiro 

(Suplente) 

 

 

071.369.284-78 

 

 

122.586.534-44 

 

 

 

7.562.972 SDS/PE 

 

 

9.730.599  SDS/PE 

 

 

Segmento: Representantes de Entidades e/ou organizações de Assistência 

Social 

Instituto 

Vital 

Barros de 

Oliveira 

Sandra Aparecida Pereira Siqueira 

Martins 

(Titular) 

 

Lara Geovana de Oliveira Lisboa 

Sá 

(Suplente) 

019.431.014-00 

 

 

 

058.861.534-40 

5.586.075 SSP/PE 

 

 

 

8.497.985 SDS/PE 



 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Salgueiro – PE, em 28 Setembro de 2023  

 

 

 

 

MARCONES LIBÓRIO SE SÁ 

Prefeito 

Associação 

das  

Mulheres 

de 

Salgueiro - 

AMUSA 

Maria do Socorro Silva Gomes 

(Titular) 

 

Raimunda Barros de Oliveira  

Lisboa 

(Suplente) 

220.508.334-15 

 

 

097.777.414-72 

 

2.415.392 SDS -PE 

 

 

110518 SSP/PE 

 

Segmento: Representante dos Trabalhadores e/ou Entidades/organizações dos 

trabalhadores do SUAS 

 

Conselho 

Regional de 

Serviço 

Social – 

CRESS-PE 

Ely Dayanny de Alencar  

(Titular) 

 

 

Layza Jaylane Santana Callou 

David 

(Suplente) 

 

010.621.004-17 

 

074.079.954-19 

 

1167208676 SSP /BA  

 

7.978.493 SDS/PE 

MARCONES 
LIBORIO DE 
SA:22051805415

Assinado de forma digital por 
MARCONES LIBORIO DE 
SA:22051805415 
Dados: 2023.09.28 11:31:49 
-03'00'


